
Základní škola Proseč, okres Chrudim

Informace pro rodiče
č.1

Školní rok 2007/2008

e-mail :prosec.skola@unet.cz
webové stránky: www.prosec.cz/skola
telefon, fax – ředitelna 469321291
telefon ŠJ :469321115
telefon sborovna :469321122
telefon 1. a 2. tř. : 721360327

Vážení rodiče, 
prostřednictvím  tohoto  Zpravodaje  bychom 
Vás  rádi  seznamovali  s  děním  ve  škole. 
Věříme,  že  tímto  přispějeme  k lepší 
vzájemné informovanosti. 
Snažíme  se  vybavit  Vaše  děti  potřebnými 
vědomostmi  a  dovednostmi,  které  jim 
umožní dobrý start do života. Jen spojenými 
silami  můžeme  překonat  překážky  a 
dosáhnout stanoveného cíle.

Pedagogický sbor ZŠ Proseč

Vážení rodiče!

V poslední  době  se  setkáváte  v  tisku, 
v rozhlase, v televizi s informacemi na téma 
změny ve vzdělávání. Většinou se připomíná 
potřebnost změn a úkol pro školy vytvořit si 
vlastní „školní vzdělávací program“, který by 
tyto  změny podpořil.  Mnohem méně se ale 
dozvídáte,  proč  se  má  něco  měnit,  o  jaké 
změny má jít a co to přinese Vašim dětem.

Nová podoba vzdělávání vychází z toho, že 
při  rozsahu  dnešního  poznání  a  rychlém 
rozvoji výrobních technologií nevíme přesně, 
co  budou  dnešní  děti  skutečně  potřebovat 
v dospělosti  za  10  až  20  let  (za  poslední 
desetiletí  se  obměnilo  jen  20  %  celkové 
pracovní síly, ale zároveň i 80 % veškerého 
technického vybavení potřebného pro rozvoj 
této  pracovní  činnosti).  Proto se vzdělávání 
staví na jistém množství vhodně propojených 
poznatků  a  velký  důraz  se  klade  na 
dovednosti, které mají nadčasový význam a 
které umožní rychle se přizpůsobit potřebám 
dalšího vzdělávání i pozdějšího zaměstnání. 
K těmto dovednostem patří  – umět  se učit, 
být  tvořivý  a  umět  řešit  problémy,  umět 
účinně  komunikovat  s lidmi  i technikou, 
umět  spolupracovat,  respektovat  svá  práva 
i práva  jiných,  být  tolerantní  k jiným,  mít 
vztah  k přírodě  i  kultuře  a  chránit  je,  umět 

pečovat  o své  zdraví  a bezpečí,  poznávat 
a rozvíjet vlastní schopnosti.

Protože  se  nemůžeme  všechno  naučit,  i 
kdybychom chtěli,  klade  se  velký  důraz na 
výběr  učiva,  na  to,  co je podstatné  a co se 
v dalším  životě  skutečně  využije.  Velmi 
důležité  je,  aby  do  budoucna  školy 
motivovaly a  v učení  podporovaly každého 
žáka,  aby  připravovaly  výuku  zajímavou a 
dostupnou pro všechny, aby děti  chodily do 
školy rády a chtěly se učit. K tomu můžete 
ve spolupráci se školou výrazně přispět i vy.

S tím velmi  úzce  souvisejí  i  metody práce, 
které  zajišťují  co  největší  trvalost  poznání. 
Dnes je nepochybně prokázáno, že člověk si 
nejvíce  zapamatuje  to,  co  sám  vyvodil,  
prakticky  vyzkoušel,  o  čem  diskutoval,  co  
jiným vysvětloval. Proto se zařazují způsoby 
výuky,  které  nejsou  pouhým  předáváním 
hotových  poznatků,  ale  vycházejí  z aktivní  
práce žáků a  z  propojení  poznání různých 
předmětů. 

Další změny vycházejí ze skutečnosti, že se 
všichni  žáci  nemohou  naučit  totéž  a  ve 
stejném  rozsahu.  Je  nesmyslné  chtít  stejné 
výsledky  od  všech  žáků,  ale  je  velmi 
potřebné usilovat  o to,  aby  každý  dosáhl  
svého  osobního  maxima.  Proto  se  klade 

http://www.prosec.cz/skola
mailto:.prosec.skola@unet.cz


důraz na  individuální  přístup –  ve výuce i 
v hodnocení.

S hodnocením  pak  souvisí  další  základní 
změna. Hodnocení musí dítě  vést k dalšímu 
učení  a  výkonům a  ne  jej  od  učení 
odrazovat.  Proto  by  se  žáci  měli  učit 
i vlastnímu  hodnocení a  hodnocení  jiných 
podle daných kritérií,  proto by se měli více 
porovnávat  sami  se  sebou  (se  svým 
předchozím  výsledkem)  než  s jinými  žáky. 
Tak byste měli na své děti pohlížet i Vy.

Výraznou  změnu  by  mělo  zaznamenat  i 
prostředí, v němž se žáci učí. Dnes se hovoří 
o  tzv.  bezpečném  prostředí.  Myslí  se  tím 
prostředí, kde není žák stresován, kde se cítí  
dobře,  kde  se  nebojí projevit  a  říci  svůj 
názor, kam se rád vrací.

Nová  koncepce  vzdělávání  dává  učitelům 
škol  větší  pravomoci,  ale  požaduje  i  větší 
odpovědnost při  přípravě  výuky.  Učitelský 
sbor  dva  roky pracoval  na  našem vlastním 
školním  vzdělávacím  programu,  který 
navazuje na na to dobré z předchozích let a 
zároveň vychází z povinných dovednostních 
výstupů,  k nimž  musí  školy  se  žáky 
směřovat. V tomto šk.roce se podle něho učí 
v 1.a  6.ročníku,  ale  i  v ostatních  ročnících 
učitelé  na  základě  svých  zkušeností 
stanovují  nejvhodnější  učivo  i  metody  a 

cíleněji reagují na potřeby konkrétních dětí, 
na  podmínky  školy,  na  zájmy  žáků  i 
požadavky Vás -  rodičů.

Všechny  naznačené  změny  by  měly  vést 
především  k tomu,  že  se  žáci  budou  učit  
rádi, že získají dovednosti i způsoby jednání, 
které  budou  mít  smysl a  které  uplatní 
v dalším  životě  a v zaměstnání  doma  i 
kdekoli v zahraničí. Změny by měly navodit 
i  takové  vztahy  ve  škole,  jejichž  odrazem 
budou samostatní, sebevědomí a aktivní lidé, 
kteří  budou  zároveň  dostatečně  odpovědní 
vůči sobě i svému okolí. 

J.Broulíková

V tomto školním roce se o Vaše děti bude 
starat pedagogický sbor  v tomto složení:
Ředitelka : Jarmila Broulíková
Zástupkyně ŘŠ :Hana Boušková
Vých.poradkyně : Alena Sudková
Třídní učitelé :

1. Hana Mrkosová
2. Hana Lacmanová(V.Stoklasová st.)
3.A Dagmar Smělá
3.B Hana Vobejdová
4.   Věra Stoklasová
5.   Alena Vášková
6.A Šárka Kovářová
6.B Jan Stodola
7.A Petr Košňar

7.B Zdeněk Pecina
8.A Karla Nováková
8.B Alena Zvárová
9.A Iva Dočkalová
9.B Jana Pavlovičová

Učitelé bez třídnictví : Věra Srdečná
   Pavel Stodola

Učitelé na částečný úvazek : 
Lenka Tomášková
Romana Dostálová
František Kašpar
Marek Lustyk
Vychovatelky ŠD :Eva Ročňáková a Jitka 
Jeřábková
Výchovná poradkyně paní učitelka Alena 
Sudková  nabízí  rodičům  i  žákům 
konzultační hodiny pravidelně vždy ve středu 
od 13 do 15 hod.

Data důležitá pro vycházející žáky
Termín odevzdání přihlášek na školu 
s talentovými zkouškami : 15.11.2007
Termín odevzdání přihlášek na ostatní školy: 
28.2.2008
Termín přijímacích talentových zkoušek:
14.1.2008
Termín přijímacích zkoušek:21.4.2008

Zveme rodiče na plenární schůzi SRPDŠ, 
která  se  bude  konat  ve  středu  3.10.  ve 
14,45 hod. ve ŠJ. Následovat budou třídní 
schůzky.


